UNIVERZITA KARLOVA

FILOZOFICKÁ FAKULTA

KATEDRA SOCIOLOGIE

STUDIJNÍ OBOR SOCIOLOGICKO-EKONOMICKÁ STUDIA

BAKALÁŘSKÁ PRÁCE

Zdeněk Hartmann

SPOR O POVAHU KAPITÁLU

(Controversy over the nature of capital)

Vedoucí práce: doc. Ing. Josef Vlček, CSc.

Prosinec 2021

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem bakalářskou práci vypracoval samostatně, že jsem řádně citoval všechny

použité prameny a literaturu a že práce nebyla využita v rámci jiného vysokoškolského studia

či k získání jiného nebo stejného titulu.

Abstrakt

Tato práce se pokouší stručně shrnout 1. etapu sporu dvou Cambridgí o kapitál a následně

analyzovat její ohlas v časopise Politická ekonomie ve státně-socialistickém Československu

v letech 1953–1970. Zdá se, že neoklasická ekonomie pronikla do tohoto (nominálně

marxistického) časopisu prostřednictvím matematického aparátu používaného v lineárním

programování a metod, které aplikovali někteří ekonomové ve spřátelených socialistických

zemích (Polsko a SSSR), a to v souvislosti s politickým uvolňováním a potřebou řešit praktické

problémy československé ekonomiky v 60. letech. Za těchto okolností se objevily články o

teorii růstu, první práce využívající agregátní produkční funkci a také první kritické úvahy o

tomto nástroji (shrnutí teorie růstu Joan Robinsonové, překlad studie, kterou napsala sama

Robinsonová, či podrobný rozbor důsledků sporu dvou Cambridgí z pera Antonína Kotulana).

Zdá se, že českoslovenští ekonomové druhé poloviny 60. let si byli velmi dobře vědomi vývoje

v západní ekonomii i problematických předpokladů neoklasické teorie hodnoty. Měli však

tendenci ignorovat problémy spojené s neoklasickou teorií, protože ji zřejmě vnímali jako teorii

nabízející metody k řešení aktuálních problémů československé ekonomiky a protože jim asi

imponovala vize ekonomie jako exaktní matematické disciplíny, kterou nabízela. Zdá se, že

tato vize dobře zapadá do obecného příklonu k technokracii, který charakterizoval konec 60. a

začátek 70. let 20. století. V Politické ekonomii tedy nedošlo k politické instrumentalizaci

výsledků sporu dvou Cambridgí o kapitál ve smyslu jejich využití k útoku na buržoazní teorii

pro její zmatečnost nebo ke zdůraznění kvality marxistických přístupů, a to s výjimkou výše

uvedené studie z pera Joan Robinsonové.

Abstract

This thesis attempts to provide a brief summary of phase one of the Cambridge Capital

Controversies and then analyse its treatment in the economic journal Politická ekonomie in

state-socialist Czechoslovakia between 1953 and 1970. Neoclassical economics seems to have

penetrated the (nominally Marxist) journal, through the mathematical apparatus used in linear

programming and the methods applied by some economists in friendly socialist countries

(Poland and the USSR), in the connection with political easing and the need to address practical

problems in the Czechoslovak economy in the 1960s. In this context there appeared articles on

growth theory, the first papers using the aggregate production function and also the first critical

reflections on this tool (including summaries of Joan Robinson’s growth theory, the translation

of an essay written by Robinson herself and a detailed analysis of the consequences of the

Cambridge Capital Controversies penned by Antonín Kotulan). Czechoslovak economists in

the second half of the 1960s seem to have been very well aware of the developments in Western

economics as well as of the problematic assumptions of neoclassical value theory. However,

they tended to ignore the problems associated with neoclassical theory, as they appear to have

perceived it as providing the methods to address the immediate problems of the Czechoslovak

economy and as they seemed to be impressed by the vision of economics as an exact

mathematical discipline that it offered. This vision seems to fit well with the general trend

towards technocracy that characterized the late 1960s and early 1970s. Therefore, no political

instrumentalization of the results of the Cambridge Capital Controversies, as in using them to

attack the bourgeois theory as confused and to underline the quality of Marxist approaches,

took place in Politická ekonomie, with the exception of the above essay by Joan Robinson.
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2 Cíl práce

Tato práce si klade za cíl analyzovat československý ekonomický diskurs, a to optikou časopisu

Politická ekonomie. Časopis začal vycházet v roce 1953 a „v průběhu jeho dlouholetého

vydávání [v něm] byla postupně otevírána nejrůznější ekonomická témata a odehrávaly se zde

významné ideové střety“ (Řezník, 2003a, str. 29). Zaměřím se přitom na období od vzniku

časopisu do počátků normalizace v roce 1970. Ačkoliv v tomto období v Československu

existovaly i jiné ekonomické časopisy – v polovině 50. let jich bylo registrováno 13 (Řezník,

2003a, str. 29) –, byla volba Politické ekonomie nejvíce nasnadě, a to vzhledem k jejímu

teoretickému zaměření, dobré dostupnosti i v důsledku její současné prestiže jakožto dnes

nejstaršího českého ekonomického časopisu s impakt faktorem (O nás, 2021), jež je mimo jiné

i důsledkem jeho významu v předlistopadové době.

Tématem analýzy přitom bude první fáze1 sporu dvou Cambridgí o kapitál (Cambridge Capital

Controversies 2 ), tedy teoretická diskuse vedená v 50. a 60. letech 20. století v tehdejším

západním bloku mezi anglo-italskými ekonomy v Cambridgi ve Spojeném království, k nimž

mj. patřili Piero Sraffa, Joan Robinsonová, Pierangelo Garegnani a Luigi Pasinetti, na jedné

1 Lazzarini (2015) navrhuje vymezit první fázi sporu rokem 1970, což je mezník, kterého se v této práci rád

přidržím. Zatímco první fáze se týkala převážně produkční funkce, v druhé fázi bylo předmětem hlavně

disagregované pojetí kapitálu. Rok 1970 navíc odpovídá počátku normalizace v Československu.
2 S anglickým označením přišel G. C. Harcourt (2005a).
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straně a americkými ekonomy na Massachusetts Institute of Technology v Cambridge ve státě

Massachusetts v USA, k nimž mj. patřili i klasikové neoklasické syntézy Paul Samuelson a

Robert Solow (Tsoulfidis, 2021).

Relevantní jsou zejména širší důsledky první fáze této debaty, především zpochybnění

koherentnosti pojmu agregátní produkční funkce, potažmo marginální analýzy jako metody

obecně: Samuelson (1966) byl totiž nakonec nucen dát kritikům z britské Cambridge do značné

míry, alespoň pokud jde o kauzální teorii hodnoty, za pravdu3.

Zajímá mě, zda a případně nakolik tato debata a její důsledky rezonovaly v kontextu

socialistického Československa před rokem 1970, zda a nakolik byly případně politicky

instrumentalizovány a využity ke zpochybňování západního marginalismu a buržoazní

ekonomie obecně. Marx totiž ve svém učení navazoval na klasickou politickou ekonomii

Davida Ricarda a s marginální analýzou ani produkčními funkcemi v neoklasickém slova

smyslu nepracoval, a kritika britské Cambridge se na něj tedy nevztahovala, naopak na něj

určitým způsobem a v některých interpretacích, navazovala.

Prakticky se zaměřím zejména na to, zda a jak byla využívána produkční funkce a jak to bylo

zdůvodňováno4. Své závěry se pokusím zasadit do širšího historického rámce. Opírat se přitom

budu o historickou kvalitativní analýzu v oblasti dějin idejí, na kvantitativní zachycení

jednotlivých tendencí rezignují, protože by to v tomto případě podle mého názoru nebylo účelné.

3 Význam debaty je ovšem, jak blíže rozvedu níže, předmětem sporů dodnes, informovaný neoklasický pohled

nabízí Bliss (2005).
4 Problematika využití agregované produkční funkce je v ekonomii stále navýsost aktuální, k tomu viz Felipe &

Fisher (2003).
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3 Kapitál jako teoretický problém

3.1 Učebnicový pohled

Co je to kapitál? Takovouto otázku si dnes ekonomové příliš často nekladou. Studentovi se,

obvykle v souvislosti s produkční funkcí, tedy vztahem mezi vstupy a výstupy výroby,

v učebnicích představí jen základní nástin pojmu a jeho hlubší důsledky se netematizují.

Například Mankiw ve své učebnici ekonomie, jež má být nejprodávanější na světě5 a v každém

případě představuje standardní zpracování neoklasické ekonomie pro středně pokročilé, hovoří

o kapitálu v druhé kapitole jako o výrobním faktoru a posléze jako o „zásobě strojů, zařízení a

budov“ (Mankiw, 1999, str. 507) a jako o akumulovaných statcích vyrobených v minulosti a


[…]


Českoslovenští ekonomové tedy vlastně v této oblasti postupují velmi podobně jako

ekonomové hlavního proudu na západě, pro které se kritika produkční funkce či agregace stala

nerelevantní, protože podobenství neoklasické teorie hodnoty mělo velkou narativní sílu, a

nevadilo, že ho nebylo možno dokázat v jiných než extrémně zjednodušených modelech28.

Západní sraffiáni a postkeynesiáni někdy – neoficiálně – tvrdí, že pro neoklasickou ekonomii

nepříznivé výsledky sporu dvou Cambridgí byly a jsou marginalizovány i z politických důvodů.

Podkopávají totiž učebnicové vysvětlení distribuce ve smyslu J. B. Clarka, že „konkurence

přirozeně každému výrobci dává takové množství bohatství, jaké sám vytvořil“ (Cohen &

Harcourt, 2005, str. xlvii), což už v roce 1908 jako báchorku prohlédl Thorstein Veblen (2005).

Těžko si ovšem představit politické důvody tohoto druhu, které by k marginalizaci sporu dvou

Cambridgí vedly československé ekonomy v době státního socialismu. Politická

instrumentalizace, lze-li o ní vůbec hovořit, tak vlastně i v československém ekonomickém

diskursu zůstala vyhrazena Joan Robinsonové.

Zdá se, že českoslovenští ekonomové v uvolněných poměrech pražského jara prostě, jako jejich

západní neoklasičtí kolegové, také chtěli využívat matematické metody, které marginalismus

nabízí a do jejichž osvojení investovali množství času a úsilí. Byli tedy rovněž zainteresováni

na určité podobě ekonomie, v níž se využívá (určité) matematiky. Oproti dřívějšímu

dogmatismu právě v tomto spatřuji určitý posun směrem k technokracii, který Vít Sommer,

28 Toto téma je stále aktuální. Viz – po mém soudu nekorektní – argument Paula Romera (Romer, 2015), že

Robinsonová a její kolegové z Cambridge ve Spojeném království se rétorikou snažili v zárodku udusit kvalitní a

relevantní matematickou ekonomii Roberta M. Solowa.
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Matěj Spurný a Jaromír Mrňka (Sommer, Spurný, & Mrňka, 2019) pro Československou

společnost kladou na přelom 60. a 70. let 20. století a jehož plynulé přetrvávání v diskursu

efektivity Michal Pullmann (2011) sledoval i za hranice roku 1989.

Debaty o kapitálu, respektive jejich dílčí výsledky, proto jako důkaz nekoherentnosti buržoazní

ekonomie a jako zbraně k útoku proti ní v Politické ekonomii využívány nejsou, a to ani později

v 80. letech 20. století29. K jejich politické instrumentalizaci ve státně socialistickém diskursu

v tomto časopise nedochází. Pokud jsou zmiňovány, pak spíše s určitým morálním apelem

namířeným k tomu, jak dělat ekonomii lépe, a to výlučně směrem dovnitř, tedy vůči jiným

československým ekonomům.

Alespoň tak mám tendenci vykládat, vedle článků citovaných v předchozí poznámce pod čarou,

i poslední větu z tříčlánkového seriálu, v němž na základě své disertační práce naprosto

bravurně (a čtenářsky poměrně přístupně) shrnul celý problém s marginalistickým pojetím

kapitálu Antonín Kotulan: „A skutečně na závěr snad bude užitečné připomenout to, co napsal

N. Kaldor na adresu článku Samuelsona a Modiglianiho […]: „ … demonstruje nejen obrovské

analytické schopnosti obou autorů, ale také intelektuální sterilitu, kterou zplodily metody

neoklasické ekonomie“. Nad první okolností by se měli zamyslet především marxističtí

ekonomové: z velké části byl analytický aparát, který posloužil k rozbití marginální teorie

rozdělování, vytvořen právě jejími vlastními moderními zastánci“ (Kotulan, 1970c, str. 731).

29 Viz například (Kotulan, 1981a) (Kotulan, 1981b)(Kotulan, 1987b) (Kotulan, 1987a) (Dědek, 1986).

28

5 Závěr

V této práci jsem se pokusil popsat první fázi sporu dvou Cambridgí o kapitál a analyzovat její

ohlas na stránkách (nominálně marxistického) časopisu Politická ekonomie v Československu

v letech 1953 až 1970. Zdá se, že metody neoklasické ekonomie do tohoto časopisu pronikly

prostřednictvím matematického aparátu využívaného v lineárním programování a přístupů

uplatňovaných některými ekonomy ve spřátelených socialistických zemích (Polsko, SSSR), a

to v kontextu politického uvolnění a řešení praktických problémů československé ekonomiky

v 60. letech. V této souvislosti se objevují články o teorii růstu, první práce využívající

agregátní produkční funkce a také první kritické úvahy o tomto nástroji (články o teorii růstu

Joan Robinsonové, respektive přímo její studie či kritické zhodnocení sporu dvou Cambridgí o

kapitál z pera Antonína Kotulana). Českoslovenští ekonomové měli v druhé polovině 60. let

velmi dobrý přehled o dění v západní ekonomii i povědomí o problematických předpokladech

neoklasické teorie hodnoty. Tyto problematické předpoklady však upozaďovali, zřejmě proto,

že neoklasická teorie nabízela metody k řešení pro ně aktuálních problémů a že jim imponovala

vize ekonomie jako exaktní matematizované disciplíny, kterou nabízela. Tato vize patrně dobře

zapadala do celkového příklonu k technokracii, který byl pro přelom 60. a 70. let

charakteristický. K politické instrumentalizaci výsledků první fáze sporu dvou Cambridgí o

povahu kapitálu, ve smyslu jejich využití k poukazování na problematičnost buržoazní teorie a

vyzdvihování kvalit marxismu, tedy na stránkách Politické ekonomie s výjimkou překladového

článku Joan Robinsonové, nedocházelo.
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