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Základní charakteristika práce.

Předmětem práce jsou názory na ekonomickou teorii hodnoty prezentované prostřednictví tzv.

sporu dvou Cambridgí o kapitál. Horizont výkladu v druhé části práce představuje hledání

„skříňky nástrojů“, tj. technik vhodných pro řešení problémů socialistické ekonomiky v 50. a 60.

letech 20. století. Poučení z neoklasické teorie autor vidí v přejímání lineárního programování,

produkční funkce a marginální analýzy.

Navrhovaná osnova (při zadání práce) byla dodržena jen rámcově - místo na současnou

ekonomickou teorii je pozornost zaměřena na ekonomické myšlení v poúnorovém

Československu a na úlohu časopisu Politická ekonomie (1953 – 1970).

Téma vyžaduje velmi dobrou orientaci v dějinách ekonomických teorií a jen dílčím způsobem

souvisí s rozsahem výuky ekonomické teorie vyučované v rámci sociologicko-ekonomických

studií.

KONCEPČNÍ STRÁNKA PRÁCE

Má práce jasně formulovaný záměr, cíl, výzkumnou otázku a odpovídají jim závěry?

Hlavním cílem práce je „analyzovat československý ekonomický diskurs, a to optikou časopisu

Politická ekonomie“. (str. 4) Jeho splnění vychází z analýzy první fáze sporu dvou Cambridgí o

kapitál, která zpochybnila koherentnost produkční funkce, a autora nasměrovala k problematice

teorie hodnoty. Druhá část práce je věnována průmětu této debaty do ekonomického myšlení

v Československu. Ekonomická teorie je zde prezentována v podobě určitých normativních

zásad, které umožňují obhajobu určitého ekonomického systému. Podpora matematických

metod (jako čisté teorie) byla vnímána v ČSSR jako čistě formální struktura bez vztahu

k ekonomickým problémům. V ekonomickém myšlení tehdy často platilo, že způsob, jakým se

díváme na věci, lze obtížně odlišit od toho, jak chceme věci vidět.

V práci není stanovena výzkumná otázka. Autor sleduje, kdo a o čem psal, a proto má práce

podobu přehledu ekonomů, kteří prokázali znalost neoklasické teorie. Za pozitivum práce lze

považovat problémový výklad některých otázek, například u Budínové (str. 23) a Kotulana (str.

25).

Má práce adekvátně stanovenou a jasně vyloženou metodu a postup řešení?

Metoda snad vyplývá z obsahu práce – komparace dvou teoretických přístupů a průnik jedné

teorie do druhé (to byl sen řady ekonomů v Československu). Východiskem jsou rozdílné

náhledy na vymezení pojmu kapitál, kde ale není uveden názor autora. Při výkladu

neoklasického pojetí kapitálu je zdůrazněna neoklasická teorie ceny a hodnoty, na kterou

navazuje přístup klasické ekonomie (z hlediska historického vývoje je to obráceně) a spor dvou

2

Cambridgí. Odraz neoklasického myšlení v českém ekonomickém myšlení je obsahem druhé

části práce. Prezentované názory sjednocuje výklad teorie hodnoty, která je aplikována do

hospodářské reality.

Jsou jednotlivé části práce (zejm. teoretická a empirická) vyvážené a vhodně propojené,

vytváří text konzistentní celek?

Logika výkladu: kapitál – teorie hodnoty/výrobní faktor – produkční funkce → pojetí hodnoty u

Marxe – neoklasická teorie hodnoty, tvoří rámec, který není vždy dodržen. Čtenář přesto může

chápat práci jako celek. Otázkou je, jak bude vnímat, že výklad nekončí uvedením konkrétního

průniku obou teorií v podobě nějakého podnětu pro hospodářskou politiku (což byla příčina

poptávky po neoklasické teorii).

Jsou argumentace a text práce a vystavěny logicky, jasně, srozumitelně? Má práce

přehlednou strukturu?

Text práce má naznačenou logiku (viz předchozí odstavec), ale je nevyvážený (zkratkovitý)

z hlediska argumentace. Problémem je použití pramenů při argumentaci (dominují parafráze).

Například na straně 15 je konstatováno, že „Spor dvou Cambridgí lze tedy částečně chápat i jako

snahu o rehabilitaci marxismu vůči neoklasické teorii.“ V této souvislosti je poukázáno na tzv.

transformační problém na základě převzaté argumentace (Dooley, 2005), aniž by zde uveden

názor K. Marxe. Dokonce ani v pramenech není Marx uveden jako autor.

OBSAH PRÁCE

Hodnocení kvality teoretické části práce (relevance k tématu a záměru práce, šíře a hloubka,

vhled autora do problematiky, samostatnost, originalita zpracování,…).

Bakalářská práce nemá požadovanou formu, protože není rozdělena na teoretickou a

analytickou část. Z hlediska předmětu práce to není podstatný nedostatek. Významnějším

problémem jsou vlastní názory autora, protože výklad vede jakoby z pozadí. Názory sice

nekomentuje, ale jejich výběr prokazuje, že se v problematice dobře orientuje. Pravděpodobně

náročnější způsob výkladu přesahuje možnosti bakalářské práce.

Při vymezení kapitálu jako teoretického problému (3. kapitola) vychází kolega Hartman

z učebnice N. G. Mankiwa (1998). Vzhledem k časovému úseku „sporu“ by bylo vhodnější zmínit

se o teoriích kapitálu, které ekonomové prezentovali do tohoto období. Například A. Smith klade

důraz na akumulaci kapitálu, kterou považuje za klíč k bohatství národa. Teorie hodnoty by

potom logicky zarámovala výklad. Na tzv. transformační problém a teorii ceny neoklasické

ekonomie by navázala neoklasická produkční funkce a spor dvou Cambridgí.

Hodnocení kvality empirické části práce (adekvátnost použitých metod a postupů vzhledem

k cíli práce, správnost aplikace metod a postupů, prezentace a interpretace výsledků,…).

Hodnocení diskuse a závěrů práce (soulad interpretací a závěrů s výsledky empirických

analýz, provedení diskuse závěrů, snaha o vysvětlení závěrů a jejich argumentace, zodpovězení

výzkumných otázek, naplnění cílů práce).

Popis ekonomického myšlení v poúnorovém Československu (4. kapitola) je nosnou částí práce.

Autor zde srozumitelně uvádí jeho vývoj a přihlíží k jeho historické podmíněnosti. Průnik

neoklasických názorů do českého ekonomického myšlení je komentován, ale ne vždy přesně.
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Například, „Sraffiánský systém má podle ní (J. Robinsonová) praktické využití při vytváření nové

soustavy cen v socialismu.“ (str. 24) V zmíněné studii Hodnota a cena J. Robinsonová ale uvádí

odlišné tvrzení. „Systém výrobních cen (jak byl vytvořen Sraffou) je stylizovaným obrazem

konkurenčního kapitalismu. Nečiní si nárok být ideálním nebo racionálním systémem, který by

se měl napodobovat v režimu socialistického blahobytu.“ /Sraffa, P.: (1970) Výroba zboží

pomocí zboží, str. 183/

FORMÁLNÍ ASPEKTY PRÁCE

Hodnocení naplnění kritérií odborného textu (rozsah práce (BP 72-126 tis. znaků, DP 108-

162 tis. znaků) citační normy, odkazy, popis datových zdrojů, jasnost odlišení myšlenek autora

od převzatých, seznam literatury atd.)

Po formální stránce práce splňuje požadované náležitosti. Odlišení převzatých názorů a

myšlenek autora je skryto ve struktuře práce, respektive v řazení prezentovaných názorů.

Hodnocení vhodnosti a úplnosti využití informačních zdrojů (literární prameny, databáze,

zahraniční literatura, datové zdroje,…)

Využité prameny odpovídají odborné úrovni práce.

Hodnocení jazykové, stylistické a grafické úrovně práce (grafická úprava, členění textu,

označení příloh, zpracování tabulek, grafů, schémat atp.)

Bez připomínek. Odpovídá požadavkům kladeným na bakalářské práce.

Další poznámky

Hodnocená práce byla konzultována s vedoucím práce pouze při jejím zadání. Vlastní text

práce je dílem jen kolegy Hartmana.

Celkové hodnocení práce

Bakalářskou práce Z. Hartmana doporučuji k ústní obhajobě.

Otázky a náměty k obhajobě

 Uveďte základní teorie (skupiny názorů) vysvětlující kapitál, které ekonomové

formulovali do vzniku makroekonomie.

 Vysvětlete tzv. transformační problém a názory na jeho řešení.

 Na straně 15 a 16 uvádíte, že by „ekonomové reálného socialismu mohli pomýlenost

buržoazních ekonomů a přednosti Marxova učení demonstrovat také poukazem na

teoretické přednosti Marxovy (respektive Sraffovy) teorie hodnoty oproti teorii hodnoty

neoklasické. Otázka ovšem je, zda tomu tak skutečně bylo.“ Tak jak to bylo?
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